TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

LISTA PRELIMINAR DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS E ELIMINADOS

EDITAL N. TC-001/2023

COMUNICADO DE VAGAS N. 001/2023

A COMISSÃO DE SELEÇÃO DE RESIDENTES, no uso de suas atribuições legais, para os fins do

disposto na Resolução N. TC-224/2022 e em suas alterações, divulga as Listas Preliminares

dos Candidatos Classificados e Eliminados, referente ao Edital N. TC-001/2023 e Comunicado

de Vagas N. 001/2023 do Processo Seletivo para o Programa de Residência do Tribunal de

Contas de Santa Catarina (TCE/SC).

1 LISTAS PRELIMINARES DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS

1.1 Lista  de Candidatos para a ampla concorrência

NOME

PROVA OBJETIVA

REDAÇÃO
NOTA
FINAL

CLASSIFI
CAÇÃO

ACERTOS

LÍNGUA
PORTUGUESA

DIREITO TOTAL
NOTA

OBJETIVA

Victoria Sell Feiber 9 12 21 8,4 9,5 9,1 1º

Carolina Attuati 10 11 21 8,4 9,5 9,1 2º

Natacha Back 7 14 21 8,4 9,5 9,1 3º

Camila Dabrowski de
Araujo Mendonça 9 13 22 8,8 8,5

8,6
4º

Thompson Thales
Silvestrin Júnior 5 13 18 7,2 9,3

8,5
5º

Cristina Antonakopoulu
Pereira 8 10 18 7,2 9,3

8,5
6º

Gabriella Pacheco
Machado 10 11 21 8,4 8,0

8,2
7º

Marcela Matheus 7 10 17 6,8 9,0 8,1 8º

Dyandra Paola de
Sousa Aguiar 8 10 18 7,2 8,2

7,8
9º

Clara Valença Prado 7 9 16 6,4 8,2 7,5 10º

Fany Sales Chaves da
Silva 10 10 20 8,0 7,0

7,4
11º

Ana Paula Perfoll 9 12 21 8,4 6,8 7,4 12º

Bruna Cruz de Almeida 8 10 18 7,2 7,5 7,4 13º

Bianca Soares Sedrani 9 12 21 8,4 6,5 7,3 14º

Neidiane Fernandes
Martins Soares 9 11 20 8,0 6,7

7,2
15º

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

Isabela Fernandes da
Silva 5 11 16 6,4 7,0

6,8
16º

Gabriela Borges
Carreiro 4 12 16 6,4 7,0

6,8
17º

Maria Luiza Alencar
Bergamo 5 12 17 6,8 6,8

6,8
18º

Cassiano Cesar
Smolinski 6 9 15 6,0 7,2

6,7
19º

Angela Denise
Beckhauser

5 12 17 6,8 6,5 6,6
20º

Camila Krieger 5 12 17 6,8 6,4 6,6 21º

Claudia Bernardo 6 9 15 6,0 6,7 6,4 22º

1.2 Lista de Candidatos com Deficiência - PcD

NOME

PROVA OBJETIVA

NOTA
FINAL

CLASSIFI
CAÇÃO

ACERTOS

NOTA
REDAÇÃO LÍNGUA

PORTUGUESA
DIREITO  TOTAL

NOTA
OBJETIVA

Maria Nicolle Gomes
Massote

7 12 19 7,6 8,5 8,1
1º

1.3 Lista de Candidatos Autodeclarados Pretos ou Pardos

NOME

PROVA OBJETIVA

NOTA
REDAÇÃO

NOTA
FINAL

CLASSIFI
CAÇÃO

ACERTOS

LÍNGUA
PORTUGUESA

DIREITO  TOTAL
NOTA

OBJETIVA

Jéssica Rodrigues de
Oliveira 8 14 22 8,8 8,7 8,7 1º

Gabriel Barreiros da
Silva 8 12 20 8,0 7,5 7,7 2º

Maria Beatriz de Lima
Macedo 9 11 20 8,0 7,0 7,4 3º

Debora Juttel 8 12 20 8,0 7,0 7,4 4º

Rafael Osmar Sagaz 7 14 21 8,4 6,5 7,3 5º

Taissi Santos da Costa
e Oliveira 8 10 18 7,2 7,0 7,1 6º

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

Andria Cristine
Pereira dos Santos 4 12 16 6,4 7,5 7,1 7º

George Brito Castro
de Lima 4 13 17 6,8 6,0 6,3 8º

Yuri Goes de Souza 5 12 17 6,8 6,0 6,3 9º

Renato Augusto de
Faria 2 14 16 6,4 6,0 6,2 10º

2 LISTA DOS CANDIDATOS ELIMINADOS EM VIRTUDE DE NÃO TEREM ALCANÇADO A NOTA
MÍNIMA DE SEIS NAS PROVAS OBJETIVAS OU REDAÇÃO

2.1 Lista de Candidatos para a ampla concorrência com nota inferior a seis na prova
objetiva

NOME

PROVA OBJETIVA

ACERTOS

LÍNGUA
PORTUGUESA

DIREITO TOTAL
NOTA

OBJETIVA

Yuri Alexandre Teixeira 5 9 14 5,6

Jamilla Vidal Batista 4 10 14 5,6

Dafne Costick 5 9 14 5,6

Fabi Daum 4 10 14 5,6

Nicole Chavez 4 6 10 4,0

Peterson Nunes Jacques 4 8 12 4,8

2.2 Lista de Candidatos Autodeclarados Pretos ou Pardos com nota inferior a seis na
prova objetiva

NOME

PROVA OBJETIVA

ACERTOS

LÍNGUA
PORTUGUESA

DIREITO  TOTAL
NOTA

OBJETIVA

Luiz Gonzaga Conceição Júnior 4 7 11 4,4

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

2.3 Lista de Candidatos Autodeclarados Pretos ou Pardos com nota inferior a seis na
redação

NOME

PROVA OBJETIVA

NOTA
REDAÇÃO

ACERTOS

LÍNGUA
PORTUGUESA

DIREITO  TOTAL
NOTA

OBJETIVA

Rosimar de Jesus dos Santos 5 13 18 7,2 5,0

Glexandre de Souza Calixto 7 10 17 6,8 5,3

Alexya Ferreira Zirke 6 10 16 6,4 5,5

Ledio Luiz Brasil de Jesus da
Rosa 7 8 15 6,0 5,5

3 DA CLASSIFICAÇÃO
3.1 O candidato que, na nota final, atingir pontuação inferior a 6 (seis) pontos estará
automaticamente eliminado do processo seletivo.
3.2 A Nota Final (NF), para efeito de classificação, será atribuída da seguinte forma: NF =
((PO*4) + (RE*6)) /10, onde PO corresponde à nota da Prova Objetiva e RE corresponde à nota
da Redação.

4 DOS RECURSOS
4.1 Os candidatos poderão interpor recurso no prazo de 1 (um) dia útil, após a divulgação da
classificação no Portal da Residência, que serão analisados e decididos pela Comissão de
Seleção de Residentes, por meio do e-mail comissaoderesidentes@tcesc.tc.br.

Florianópolis, 10 de agosto de 2023

Comissão de Seleção de Residentes

Portaria N. TC-0169/2023 e suas alterações

mailto:comissaoderesidentes@tcesc.tc.br